*& Potentianus Senonesum, Clemens Metensum, & Belgarum, Valerius Tressensis, Maternus Colonenus & Tangrorum, Regulus ac Trophimus Arelatensum, & Sanctinus Carnotensem, Meldensum & Verdunenseum Episcopi. Sicuti latè deducit primo Centenario saj Jengrenius, & multorum meminit B. Petrus Clunianus adu. heret. de templis, de quorum adeò Luturgia testimonia reperire est inter nostra Latmorum Luturgicam, pag. 93. & sequentibus.*

43. & Britannorum inacessa Romanis loca Christo vero subdita.] *Geserunt guidem cum Britannis bella Iulius Cesar & Claudius Imperator, teste Beda hist. Angl. l. 1. c. 2. & inde Britannicus dictus; sed & plurimani Insule partem occuparunt. Deinde & Vespasianus, aliisque Romani prefecti eam administravint. Qui nitem Adrianus, Pertinax, & Albinus Imperatores in eam transmisserunt, teste Polydoro Vergilio And. hist. l. 2. Nemo tamen ante Seuerum integrum insulam coniuit, & Pictos ab eo primum in montana compulsi sunt, usquead eo ut vere asservat Polydorus ad Septentrionales Britanniae partes priores Cesares non perueniunt. Atqui adeò recte Romanis inacessa loca muniqui Auctor, utpote quin liber iste dicit ante expeditionem se in Britannicam, sub finem vita ab eo suscepit, in qua etiam perit scriptus sit. Et tamen quod illa adiectiva particularia: vero, subindicit Christo subdita, quippe quoniam (iuxta Beda & Polydorus) sub Mario Antonio Vero Britannia omnium Provinciarum primogenita Lucy Regis, & aspicio Eleutherij Pape Romanus opera SS. Fogati & Damiani, publicè tota Euangelium receperit. Imo si Polydoro creditur, iam antea illuc fidei fundamenta iacti fuerint à B. Iosepho ab Armathia: quid confirmat Gildas Britanniæ asserens iam inde abito Eusebii Britannos Christi Religionem suscepisse; quarens placet lectio MS. cod. in accessu Romanorum loca Christo vero subdita.*

44. & Sarmatarum, & Dacorum, & Germanorum, & Scytharum.] *De his in hac verba Plinio suprà l. 4. c. 12. Ab eo in plenum quidem omnes Scythæ variæ tamen littera apposita renuntur, scilicet Geta, Daci, manis dicti; alias Sarmatae Græci Sarmatæ, &c. & in superiora vero inter Danubium & Hercynum saltuumque ab Pannonia Hybernia Carnunti; Germanorumque ibi confinium campos & planas laevis Sarmatæ, montes vero pulsi ab his Daci. Quare recte Auctor hic, cum libro de Anna infra T. 3. Gentes has congitat, sedem paulopost uno Germanorum nomine comprehendens. Et de parte aliqua singularium harum Provinciarum intelligendum. Autem non male adhuc Rhenanus. Atqui Titum profectum in Dalmatiam esse est ipse B. Paulus sua 2. ad Tim. Epist. c. 4. Deinde radice B. Apollinaris B. Petri Apostoli discipulus, prima leuenna Episcopus, etiam Dalmaticus & dicti Danubij australis Euangelium predicasse. Sunt qui & B. Rhoman Germanorum Apostolus faciunt. Scythis autem, Sogdiana & Sociis fidem Christi tradidisse B. Andream Apollum scribit, ubi supra, Sophronius; inde profectum in Sebastopolim magnam, ubi interiores incolunt Seres. Ad quos fortassis aliquid Auctor adiens: & ab aliis multarum gentium. Ceterum legimus paulopostum MS. populus nominis Christi inhabitans, prius Christiani habitat.*

45. qui omnibus in æternum gentibus regitur nūciabatur.] *Addidimus: ceteris, ex MS. quod alludere cum ad aliquod scriptura testimonium de rego*

Christi aeterno in omnibus gentibus patet ex aduersariis illa de regno Salomonis. Sed in finibus Iudeos (scilicet enim lego pro Iudeos) tantum, & similibus aliquot, maxime autem illa: non habuit in omnibus gentibus potestatem. Videtur autem alludere ad illud Danielis 7. quod infra citatur c. v. l. 4. adu. Mar. T. 3. Et data est ei potestas regia, & omnes nationes terra secundum genus, & omnis gloria seruent ei, & potestas illius aeterna, &c. Atque etiam hic illud: De regno Christi aeterno, ad magnum resecimus.

46. Si Babylonis & Parthis regnauit Darius.] Argit de Dario primo, qui occupauit Babylonom, & interfecit Balhaesar regem, qui quum rex Persarum fuerit, confirmatus nostra sententia in cap. 2. l. de Pallo, quod Parthi Auctori nostro idem sint qui Perse, & econtrario.

47. vel quisque.] Quisque pro quisquis, familiare Tertulliano etiam alii adnotamus.

48. ab India usque Aethiopiam.] Huc pertinet imprimis illud Plini lib. 6. c. 6. Babylon Chaldaicarum gentium caput diu summam claritatem obtinuit in toto orbe, propter quam reliqua pars Mesopotamie Aethiopique Babylonica appellata est. Item quod habet 24. cap. Plures sunt segmenta mundi, quae nostri circulos appellauerunt, Graci parallelos. Principium habet Indus pars versa ad austrum. Patet usque Arabiam & rubri maris incolas. Continetur Gedrosia, Persia, Carmaria, Elymnes, (qui supra Elamite) Parthia, Arta, Sasania, Mesopotamia, Seleucia eorummodi Babylonia, Arabia ad Persianam usque, Syria Cale, Pelusium, Egypti. Quibus posterioribus proximis ad Mesopotamiam ad Pelusium usque, & post debellatam Egyptum ad Aethiopes usque Egypto conterminus Nabuchodonosor cum suis Regalis habuit regni sui terminus. Deinde etiam sub secundo circulo post excidium Hierosolymitanum amplectebatur (ut eiusdem verbis utri) Babylonem, Idumeam, Samariam, Hierosolymam, & reliquias Syriae provincias ac oppida. Si autem Syriae coniungo, que Sogdianos & Sacas complectitur, a meridie terminatur India intra Gangem parte Ima monitis, quae sub illa est. Vide de his Tabulam apud Prolosum Aria 4. 5. & 10.

49. Alexander Makedo, &c.] Vnde Q. Curtius.

50. Si Germani, adhuc usque limites transgredi non sinuntur.] Germani & Romanis potius bellum in etiam usque Tertulliani pasti sunt quam intulerunt, quod metuerent illi ne fines suos transgredierentur, ut post victimante, quanta postea mala Italia intulerint Longobardi, Gotthi, Hunni, Vandali, Squadi, & id genus Germani.

51. Maurorum gens, & Getulorum barbaries, &c. Barbaries & Barbariae & Barbaria pro regione surgenib[us] Barbaris usque Tertulliano, tum hic, tum Tom. 2. de Vel. virg. & Tom. 3. lib. 1. aduers. Marcion. & alibi.

52. nec trans istas gentes portigere vires regni sui possunt.] Causam huius rei tradit Josephus oratione sua ad Iudeos, l. 6. de bello Iudeico c. 11. Quid Romanos effugient quod propter astus & frigora esset invicti? Pau- bari, vero recte castigavit Rhen. ex Gor. Lieni codice: Bar- bari: Barbara.

#### CAP. VIII.

53. Itaque requirenda tempora, &c.] Titulus huius capituli, quem ad marginem etiam reieciimus, habet nus ex eius erat: DE PASSIONE CHRISTI, & vastatione Hierusalem. sed iste Auctori magis confor-

mio est: De temporibus aduentus ac passionis Christi, & exterminij ciuitatis Hierusalem. Restituimus autem ex MS. operationibus, vocem Tertullianicā, pro operibus. Citant porro Auctor Glosse ordinaria, Hugo, ac B. Hieron. Comment. in Danielē, magnam huius capituli partem ab eo loco qui incipit: Vnde ergo ostendimus, &c. usque ad illud: Igitur expletis his. Hieronymum autem citat, & hunc locum imitatur B. Prosper, aut quisquis est Auctor librorum de Promissione Predicti Dei, part. 2. c. 35. Immitatur etiam Julianus Pomerius contra Iudeos, l. 1. editus in Bibl. SS. Parrum T. 5, immo nominatim citat, cuius verba ipsa adferimus, quia multum lucis adferunt: Alij (inquit) a primo Darij anno, quando & Daniel haec visionem vidit, usque ad aduentum Christi evolutas fuisse sexaginta duas & dimidiam hebdomas docuerunt, pro eo quod & in ipsa Propheta Danielis sic subdusebantur. Reliquas autem septem hebdomas & dimidiam in Passione Christi, & expugnatione Iudeoris, qua per Venationem denunciati sunt, completas esse definimus. Alium vice ordinem regnum (sic lego, pro regnum) & supplicationem sequentes annorum, quam illi quo transiit, tenerunt. Sic ut Tertullianus in libro quem contra Iudeos scripsit, preloguitur, quis iam breviter verba ponenda sunt. Sic enim ait: Vnde igitur ostendimus, &c. Si ergo secundum Tertullianum has hebdomas suppetare velitis, in carum evolutione & nativitate, & Passionem Christi, excidiūque Hierosolymorum (sicut a Propheta predictum est) completum fuisse videbitis. Atque scio (ur B. Hieron. verbi utar, qui dieras adferri sententias Africani Eusebii, Clemens Alexandr. Apollinaris & Hebreorum) de hac questione varie ab eruditis viris disputationum, & uniuersitatem pro captiva ingenij sui dixisse quod censorat. Sed quia periculum est de Magistrorum Eccl[esi]e indicare sententias, & alteram preferri alteri, Lectio arbitrio derelinquo, cuius expositionem sequi debet dummodo (iuxta veteres omnes) aduentus Christi adaptissim tempora a Daniele predicta, & perpicuus sit Auctor nostro, prima facie subobscura, sententia; in qua non parum nos laborasse, ex Adnot. nostro sequentibus colligi poterit.

54. In principio obsecrationis tuae.] Sic restitui hunc locum, pro obsecrationis, ex originalibus fontibus huius scripturae Danielis, non solum Hebreis, sed & Graecis, si non 70. saltem Theodosiorum editione, Graece enim est Ἐν τῷ πρῶτῳ θεωρούσι τὸν λόγον.

55. quoadiisque inueteretur delictum, & si- gnetur peccata, & exorcentur iniustitia.] Tria etiam membra haec dumtaxat reperire est in Africano apud B. Hieron. similiter & apud B. Prosperum locis citatis; neque vero etiam plura in ecclesi Latina B. Hieron. ex Hebreo. Clemens tamen Alexandrinus Strom. l. 1. quartum membrum interponit: & delectat iniuriantes, & Graecis item additur: καὶ ἀπαλλάξας τοὺς ἀρνήτας, quod Latine translatum est: & ad delendum iniuriantes. Verum videtur id aliquando ex margine in lectum irrefuisse ad interpretationem secundi membris, καὶ τὸ σφεργίσας ἀμαρτίας, quod ut signentur peccata, veteres omnes verterunt phrasis scripture, que signari seu obligari accipiunt, pro adimpleri, finem accipere, & prouide etiam de- leri.

56. & vt signetur visio & prophete.] Ide est, adimplerat, quod B. Prosper transfulit, & B. Hieron. ex Hebreo, iuxta illud: Lex & propheta usque ad Iouannem, quemadmodum etiam infra interpretatur ipse Auctor,

TULLIANUS  
in statu omnibus  
MELI.

A  
V  
16.

*Quem autem etiam varient Graci cod. legentes aut: τωραντινον, aut: τωραντιανον, & illud etiam disertis verius Africanus & Clemens perinde est, siue hic legitur: Prophetae, siue Prophetia, maxime quem posseatur.*

*Auctor ita in MS. cod. quam apud Iulianum Pomerium & alios modo hoc modo illud legit, id est etiam est siue legiushic & postea: à profecione sermonis, quod Graco et Hebreo textui magis conforme est, siue: propheticatione, sicuti legitur MS. & Iulianus. Lugo vero ex MS. & ut vngatur.*

*57. integrando & readificando.] Quum paulopost haec verba repetens vertat istud hoc modo: responderem te tibi, ad verbum ex Greco: τὸν διστορηνα ποτε λεγε debebit in respondendo, maxime quem Africanus, Clemens, Eusebius, Profer constanter legant: ut responderetur, seu: ut respondeas, siue: in respondendo. Nolum tamen in textu immutare ob nimiam literarum distantiam, quo quid MS. etiam illud legit. Interpretatur autem illud Glosa interlinearis, intelliges, à profecione sermonis, quo respondebitur ut adficietur Hierusalem, computatio nem in ipsi debere hebdomadarum. Auctor vero noster paulo alter, ac si dicat angelus, ab exiū sermonis quo tibi respondeo.*

*58. Hebdomadas septem & dimidiam & LXII. & dimidiam.] Illud septem & dimidiam adiecimus, tum quod hoc discitus verbis interpretetur & hoc capite, & iterum sub fine 11. c. tum quod illud: hebdomadas septem legant Hebrei, Graci & Latinus codices, & Patres omnes; immo Glosa interlinearis, ubi apud vulgarium interpretatum Latinus paulopost habetur: Et post lxxij. hebd. occidetur Christus, addit: & septem, sicuti etiamlyrannus. Neque vero obstat quod primū interpretetur ser- sum lxxij. hebdom. & dimidiam, & postea: septem & dimidiam, ut supradictum est n. 53. quia est pleriq. Patrum prius putent adimplatas leptem, et postea lxxij. certe Hebrei, esti in reliquo absurdē, postrem tamen etiā loco septē hebdom. complendas sentiunt, addentes (apud B. Hier. in comment.) Nec moueat quod primū numeretur, vii hebdom. et postea lxxij., & rursum una que in duas partes diuiditur. Est enim hoc idioma sermonis Hebraici & antiquorum sermonis Latini, ut ante minorem numerum sufficiunt, & postea maiorem; ut verbi gratia: Abraham vixit annos quinque & septuaginta & cetum.*

*59. & conuerteret & adificabatur.] Clemens Alexander. conuerteretur. sed magis illud placet, eo quod Greco est: Οὐτέπειλει, quare etiam illi sic castigandus videtur. Quod Periphrasticus sic verit vetus interpres edit.*

*70. (Ieu Thedonitis, secundum cuius editionem editum scribit hunc librum B. Hieron.) & rursum edificabitur,*

*sicut & Latina ex Hebraica editione.*

*60. in latitudinem.] Certe si usquam alibi, tum ex precedenti, tam ex sequentibus in hoc capite, constat verum esse quod scribit B. Ambros. & in vita Auctoris à nobis citatum est, etiam ipsos Gracos diversa habuisse scripture sacra codices, atque hinc que in Latinis reprehenduntur, inueniunt tamen posita à Tertulliano, Victorino, & Cypriano. Est enim prorsus peculiaris hac lectio, & que cum Graca voce πάτερα, quam legunt Patres reliqui, & inter pretantur ex Hebreo Latini, minime conueniat, usque adeo ut legiſt̄ debet eis tū πάτερα, hoc est, uti paulopost translili: in latitudine in quo sit ut suscipiat novam vocem hic legendam: latitudinem, non latitudinem, nisi ex Varrone scirem lib. 5. de Lat. Ling. etiam à latitudine latitudinem dici. Latari enim (inquit) ab eo quod latum gaudium propter magni boni opinionem diffusum.*

*61. & conuallationem.] Hoc uicissim Gracis voce*

*τερπίτης magis correspondet, quam quod ali⁹ murum vertunt: quandoquidem Isa. 16. vertatur: circummurale.*

*62. & innouabuntur tempora.] Sic etiam Clementis Alexandrinus, pro eo quod Graece est in edit. Basiliensi, τὴν ἐκτενθήσατε οἱ ρεπόλ. qui adeo lectio magis placet, quam illa edit. Compuit. & Regia: εἰ τερπίτης, τὸν πέριτης, mutuata quātum appetit ex Hebreo Latina curatione, qua habet: in angustia temporum, maxime quim eadem etiam in hoc mendosa sit quid haberet: τὴν μετὰ τὸν ἑβδομάδας ἔνορτα τερπίτης, id est: hexaginta quatuor, sicuti vitiōsa est etiā Latina interpretatione, pro eo quod omnino legendum est cum Patribus omnibus, tam Graecis quam Latinis, sicuti habet edit. Basil. Ζε., id est hexaginta duas.*

*63. & non erit.] Etiam hic variat ab omnibus aliis, quis Graecis sit τὴν πρίμα τοῦτο τὸ τέλος quid veterunt: & iudicū nō est in eo. & Latinis ex Hebrew & non erit eius populus qui eum negatur est.*

*64. & ciuitatem & sanctum.] Omnino sic legendum,*

*non autem: ciuitatem sanctam, paret tum ex uero*

*verbis supra, & infra, qua etiam sic olim legendum. B. Hieron. Pomerio, & Glosa ordinaria, tum ex cod. Graecis, Hebrewis, & Latinis omnibus. Et sanctum pro tempore accipitur. Quod autem hic dicitur: cum duce adueniente, sicut & Clem. Alexandr. antea & postea dicit confitimus Graecis & Hebreo textui: venturo. Latinus autem exprefsit vocem Graecam: καταχνούμενος pro eo quod ap-*

*diluvio.*

*65. & siue ad finem belli, &c.] Variam etiam*

*ditionem Graecorum codicum commonitat, quam hic emi-*

*viisque ad finem belli, quo condicetur, iuxta*

*quod Graec nunc est: τὸν τέλος πολέμου οὐρανού*

*πέρι, hanc vero c. initio ac infra verbo supra citauit;*

*& destrui pinnaçulum, ac si legent: πολέμου πο-*

*πολέμου. Paraphrasticus etiam extulit: vique adiu-*

*ritum, initio & hec loco Graecum illud: τὸν τέλος*

*φαντούσσει αφανισμόν, quod ipsum repetitum p-*

*stea a Danielis verit paulopost: dabatur super valle-*

*tione. Nec mirum, quam etiam ibi variet Graecorum li-*

*lio, quam vitramque, ut mox dicimus, habet editio Basili-*

*enii.*

*66. Et confirmabit testamentum multis.] Om-*

*simus: in, uti legebat: in multis, quod neutrū illa dicit;*

*neque Hebrew id habeat, neque illi veteres aut Graci aut Latinis interpres.*

*67. auferetur meum sacrificium & libatio, &*

*in sanctorū exercitio vastationis, & viisque ad finem*

*temporis consummatum dabitur super valle-*

*num autem reliqua transferit, sicuti Graeci est in Con-*

*plut. & Regia edit. & Basiliensi posteriori, hoc aggra-*

*teat θυσία τὴν σπονδὴν, τὴν τὸ ιερὸν πληροῦσαν*

*τέλεια δοδούστερα τὸν τέλος οὐρανού. Cu etiam ar-*

*formae est quod legit Latinus communis titula 70. & pro-*

*mo loco Clemens. Alexander. Verum in edit. Basiliensi pro-*

*mo loco habetur hac lectio: καταχνούστεροι οὐρανοί τὸν*

*τέλος, Quod verit in Chro. Eusebii, & Com. De-*

*niel. B. Hier. cessabit hostia & sacrificium: & ad orati-*

*onē: cessare facit, sen destruet altare & sacrificium;*

*de sequitur τὸ περπάτης τὸν τέλος οὐρανού τὸν τέλο-*

*οὐρανού, id est (ad quod, uti modo dicitur, alijs No-*

*citor) & pinnaculū, nempe destruet, viisque ad internū*

*& viisque ad finē seu consummationem; τὸν τέλον τὸν*

## **Aduersus Iudæos.**

181

68. in sexaginta duabus hebdomadibus.] *Men-*  
*dum apertissimam ita correxiimus, quo legebatur, contra &*  
*scriptura facta, & *Autoris sententiam*, LXXII. Siue*  
*autem legas: ostendimus, sicut exc. hattense Pomerius*  
*& Clavis Ordin. fine: ostendimus, B. Hieron. per-*  
*missione eis & similiter, an legas: Numerabimus, vti vulgo,*  
*an Numeremus, quod habet Pomeria. Sed legimus*  
*paulopoli n. 69, cum B. Hieron. Pomer. & Glossa: quoniam*  
*pro: quomodo. Legit deinde Pomerius: Intellige*  
*prophetationes sermonis huius, sed placet vulgata*  
*letio: Et intellige & conice à protectione; seu:*  
*Prophetatione (quod legunt B. Hieron. & Clavis) ser-*monis.**

69. Vnde à primo anno Darij debemus cōputare, &c.] Cum Darij annum primū intelligat, explicat mixtum adimū: Darius enim regnauit annis xix, quod propter Reges Persarū seu Medorū sequentes non postea de Dario Notho, aut saltem Longimano intellegi. Et itaque ipse in ea sententia, quod sub hoc Dario haec visione vidit Daniel. Quod et si est contra omnium aliorum sententiam, & sub nomine Dorphyrī impugnet eam B.Hieron, initio huius Prophétie; confirmatur tamen ab Abrahe ipsa, qu. m. c. Daniels, dicit enim hunc vivisse admodum excepit Dorphyrī frādū.

et operibus Ejus. Videamus ergo an ne aliquo modo cit historiæ posset consistere, quod usque ad hunc Danielum vixerit Daniel. Imprimis autem (ut hoc semel admonemus, diversum habeat quodammodo computatione prouenire, partim ex 4. prophetiis de reclassificatione Hierusalem, Hierem. 2. Hieron. 29. Daniel 9. & 1. Efraim 5. ac 6. partim ex diversitate Regum, qui Daniil cognominati sunt, et maxime annorum quibus regnariunt, immo etiam predictione angelorum 4. Efraim 7. de revelatione Iesu post annos 400. & morte Christi post tempus illud.) Danielis 1. & 13. constat, anno 1. Nabuchodonosor translatum eum in Babylonem (iuxta quoddam annorum 12. aut ad summum 15. pueri anno 3. Regni Iosakimi Regis Iudea, anno 11. ante suscensum templi Hierosolymæ, que contigit anno Nabuchodonosoris 2. Porro à caputitate Iosakimi filii Iosakim eodem anno, aut saltem ab eusebione urbis, usque ad reditum caputitate sub Cyro, anno 70. Ab illo, usque ad Daniilum Nonum (quem confundit Hebrei cù Longiniano) iuxta decimum Genebrardus anni 50. Si itaque id ipsum senseris Author, fuerit Daniel annorum circiter 140. aut ad summum 150. Quod ipsum quidam persuasum potuerit esse Terrellianus quis Philo Iesu filio Isodech attribuit annos attingens centum triginta, & Neccia Turnault lib. 3. de dog. Eccles. 140. & ali quidam Genebrardus teste, affirmat Efraim 140. Necciam ad Alexandriam usque Magni vixisse Ergo annalem vixisse annos 140. aut circiter diei posst. Vide autem in hanc opinionem Author & Porphyryus in libro ex eo, quod alibi apud Daniellem fiat mentio Darij

Medi: hoc loco aut: Darij filij Assueri. & verò Lögimanus Assueti filius ab omnibus scribitur. Si id Lectio nō placet, meminerit etiam hic committi p̄m p̄m r̄vz ad me p̄t̄r̄t̄, ab Auctore noſtra; ſicut & in numeris an- niorū Regū ſequentiū diſſentit longe ab aliis Auctoriis.

70. Darius enim, &c.] *Quandoquidē hebdomadae  
l x i. & dimidia, efficiunt (et infra dicit Tūtor)*  
annos quadringentos tringita septem & menses  
sex, constat numerus decim annorum Regibus qui sequen-  
tur, aliquot in locis, qui à nobis adnotantur, necessario sup-  
plendum esse, ex B. Hieron. Pomerio, & Glossa ordinaria,  
quim ante noꝝ computatur in vulgaris codicibus plures  
quam CCCCXXXVII anni. Anni autē CCCCXXXVII.  
mensēs vi. ut semel id hīc dicam, sic conficiuntur. Imprī-  
mis anni Darij xix. Arraextis x l. Ochi xiiiiii.  
Argi i. & alterius Darij xxii. & conficiunt annos cxi.  
Deinde Alexandri xii. Soteris x x v. Philadelphi  
xxxix. & Euergetis x x v. sunt simul anni cxi. Item  
Anni Philopatoris x v i. Epiphanis xxiiii. Euer-  
getis x x i. ac Soteris xxxvii. faciunt annos c viii.  
Denique Anni Prolemoi xxx v i. Cleopatra ſo-  
lius x x & menses vi. Euifdē cum Augusto xiiii.,  
& Augufti xl. compitum redditunt annos c x i. Por-  
ex huꝝ omnibus cōficitur ſumma annorum CCCCXXXVII.  
mensēs sex.

71. Argus anno vno.] Ab Eusebio nuncupatur iste: Arses, à Sulpit. Arse, cui interim ab illis aut 4. aut 3. annis tribuuntur, Dario 6. dux taxat.

72. Alexander Macedo anni duodecim. ] Ita  
aud dubie legendum ex B. Hieron. in 11. cap. Daniel. Be-  
ne & Sulpitius Seviro his, sacra l. 2. & Glossa ordina-  
tia, pro eo quod anteā & hic & apud Pomerium decem.  
et possunt concordari cū Enesib⁹ annis sex duntaxat, quia  
ille successori Pelemoni Lago qui hic & Ioseph⁹ Antiqu.  
12. c.1. Soter vocatur) attribuit anno 40. Author vero  
duntaxat 35, sic ut solum in uno anno differant. Atque  
gimus ex tribus illis: post eum, pro Postea,  
73. Qui succedens Philobiblos venit.

73. Cui succedit Philadelphus regnauit annis  
vigintia nouem. ] Etiam hoc ex Pomerio & Glossa, pro-  
quod erat: cui succedit Philadelphus, & regnauit  
triginta octo. Atque adeo etiam apud B. Hieron. ca-  
gandus hic annorum numerus, qui legit non male: cui  
succedit Regulus. Atqui omnibus hic Petrum nomen  
esse quos hic suo cognomine appellat, patet ex Iosephi lib.  
contra Apionem, & maxime Eusebii Chronico sub initia.  
74. Item aliud Energoetes apud vicinum, nonne?

74. Item aliis Euergetes annis viginti noué. I  
restitit B. Hieron. & Glossa ordinaria, quam vulgatim  
dicitur: viginti septem. quare etiam sic legendum apud  
merum, & ibidem his respondens: Euergetes, pro eo  
quod est ex librariorū negligentia: Septem.

75. Soter annis triginta octo. In hoc tres illi constabant, pro eo quod mendosisserat: triginta quatuor nixat. Atque pro isto uno recesserunt duo apud Euum, Prolemae Physion, & Prolomaus Alexander.  
76. Ptolomaus annis XXXVII. Omnia sic cagrandua hic locis etiam apud tres predictos Auctores: XXXVII. ut confiteretur numerus annorum CCCXXXVII, sive quasi Eusebius Ptolomeo Cleopatra filio (si madem non sit codex) octo, & Ptolomeo Dionysio tricentu annis.

attribuer, quos duos pro uno & eode alijs connumerantur.  
77. mensibus sex.] Ita ejus omnino ex *Glossa ordinaria*, pro eo quod alijs quinque, sum hic, sum postea, & tribus illis, de *Augusto*: annis quadraginta tribus, quadraginta octo. nam XIII. anni cum Cleopatra  
& XLIII. post illum fuerunt (ut inquit *Auctor*)

FULLIAN,  
libro stationibus  
AMBET.

三  
四

三

## Adnotat. in lib.

anni quinquaginta sex.

78. Videmus autem quoniam quadragesimo & primo anno imperij Augusti, &c. nascitur Christus.] Magis etiam illud placet Pomerij, quam quod alij: videamus; maximè cum Glossa ordinaria habeat: Scimus. Atque quamquam alij plerique 42. Augustianum Christum natu scribant (scit Eu. Ecl. h. i. c. 5. & Epiph. her. 51. in Ancoratu, & lib. de pond. & mefuri.) cum Tertulliano sententia Irenaei l. 3. c. 25. quæ assertat natum Christum circa annum Augusti 41. & veramque sententiam refert Clemens Alexandr. Stronatum, ubi dicit Christum natum anno Augusti 28. post decimam Cleopatra (quæ victoria contigit anno imperij eius 13. consensio omnium) & deinde addit aliorum sententiæ, qui subtilius (inquit) Natali Domini non solum annis sed & diebus adidunt, quem dicunt xix. anno Augusti (sic enim legendum pro eo quod medoſe iterum est 28.) in 25. mensis Pachon (quem nos Decembrem dicimus) natum. Deinde se diligenter excutiat Epiphanius, ex eo quod natum dicit Consulatum Augusti & Silvani, pater eandem fuisse illum sententia. Anno enim vrb. cond. 751. Imperij Augusti 42. Consules fuerunt Imp. Casar Diu. F. C. N. Augusti xiii. & M. Plautius M. F. M. N. Silvanus; qui, si copiænum ab ipsa occidente Iulii Caesaris, que contigit i. diebus Martij, quadragesimum secundum; sin vero ab anni sequentis initio, dum v. Kal. Decembri Triumvir Rep. capes fende constituta sunt cu Lepido & M. Antonio, quadragesimus primus ducentaxat. Quare recte Orofius natum dicit Christum anno xli. (sic enim haud dubius castigatum est) fere emergit, & inuenire nempè anno 42. De quo plura vide in Feuerdantij Adnotat. n. 26. in S. Irenaeum. Verum quod hic et paulopost habet Author: post mortem Cleopatrae, certe ad lapsum memorie perire, & tamen genuinum esse vel inde patet, quod copiænum sequentur annorum CCCXXXVII. copiæ & annos Cleopatra sub Augusto XIII. & præterea Augusti XLI. quæ rauram filium debuissent computare (uti Clemens Alexandrinus) annos Augusti post Cleopatræ XXIX. Atque adeò rursum halucinatur, quæ dicit superiuscisse Augustum post natum Christum annos XV. qui alioquin secundum priore eius computū non potius vixisse post Cleopatræ an. 13. & suis 41. quæ annos duos, quippe qui facetur iuxta communem omnium sententiam imperiale dictaxat annos numero LXI. ubi etiam hoc loco, additur vox: numero, ex lectione Pomerij, B. Hieronymi ac Glossæ ordinariae, qui etiam legunt: & erit reliqua tempora annorū in diem nativitatis Christi & in annum Augusti XI. post mortem Cleopatræ anni CCCXXXVII. menses lex. rectius meo iudicio, quæ vulgari cod. in diē nativitatis Christi anni XI. Efficiuntur autem anni CCCXXXVII. menses V. Sicuti etiā quod habet Pomerius: remittuntur, magis placet quam quod erat: tribuuntur, quia impropriæ dicerentur tribui peccata, pro: dimitti. Item: ipso, pro: illo. ex iisdem legimus, ipse est signaculum, Perinde est autem sine lege: neque Propheta est qui, sine: neque Propheta est qua.

79. sanctificante aquas in suo baptifinate.] Semel est illud B. Cypriani Sermon. de Baptismo Christi: Veniebat Christus ad baptismum, non egens lauato, in quo peccatum non erat, sed ut sacramentum perenni daretur autoritas. Loci adnotandi contra Calunium & alios, qui negant aquam in baptismis necessarium; qualis etiā est Epiph. 2. B. Cypriani ad Donatum, ad quam Adnot. nostras videt Leitor n. 8. & infra latius lib. de bapt. num. 3. Ex iisdem autem Authoribus, & maximè Pomerio, legimus:

videamus (omissis: quid superfluo) aliae septem & diuidia hebdomadæ, pro eo quod legebatur: dimidia & retinuum: quæ sunt subdivisiæ, pro eo quod Glossa ordin. quæ supersunt diuisæ: quod illud legant B. Hier. & bis Pomerius.

80. Post enim Augustum, &c. anni xv. efficiuntur.] Similiter Clemens Alexandrinus dixerit verba Stromat. I. & confirmatur hac sententia, atque adeo quid 41. anno Augusti natus sit, quia Consulatum duorum Sextorum, iuxta Epiphanius & secundum Fastos Consularium, Godij, ANNO AB VRBE COND. DCLXVI. AD XIV. K. SEPTEMBER. IMP. CAESAR DIVI F. AVGSTVS MORTVVS EST. TIBERIVS IVLIVS AVG. F. DIVINUS POS CÆSAR COGNOMEN AVGSTI CVN IMPERIO ACCEPIT. Atque à supradicto anno vrb. cond. 751. usque ad 766. sunt anni xi. Atque videtur legi debere, Primum Augusti, pro. Post enim Augustum: quia isti anni XVI. ipsius sunt Augusti.

81. Cui succedit (ita ex Pomerio, pro: succedit) Tiberius Caesar, &c imperium habuit annis XXII. menses VII. diebus XX. ] Annos XXII. Tiberio adscribitur & Clemens Alexandrinus, addens tam aliorum sententiæ de anno 26. Etsi, vero annos 24. Epiph. lib. de mef. & ponder. 23. Quare tametsi B. Hieron. Pomerius & Glossa ordin. legunt XXVIII. placet tamen vulgata habere, maxime quum dies Author non computet. Nam ut in dictis Fastis Consularibus, ANNO AB VRBE C. DCLXXXIX. AD XVI. KAL. APRIL. TIBERIVS CÆSAR DIVI AVG. F. DIVI IVLIVS NEPOS AVGSTVS MORTVVS EST. Annus autem Augusti supradicto anni V. c. 766. ad mef. usque Martium anni 789. sunt ducentaxat anni XXII. menses VII.

82. Huius quintodecimo anno Imperij plus est Christus, annos habens quasi XXX. quum patetur. Glossa ordin. legit: baptizatus est, omittentem illud: quum patetur; quantum appareat, excludit. Autem sententia cum communia sententia quod anno XV. Tiberij baptizatus sit Christus quasi annos 30. & XVIII. passus. Verum præterquam quod correspodet nostra dictis Fastis Consularium duorum Generariorum, sub propositionem Christi contigisse mox addit Author; & B. Hier. & Pomerius illud constanter legit. Deinde ipse Author, lib. I. aduersus Marc. infra Tom. 3. assertit: Dominum XI. Tiberij Caesaris anno reuelatum, hoc est predicationem suam cepisse: cui si addatur tres predicationes anni, peruenient ad XV. quoniam Euseb. in Chron. dicitur verbis: Tertullianus (inquit) in eo libro quem cœra tales scripsit, affirmat Christum 41. anno Augusti natum, id est Tiberij passum esse. Verum de hac errore eius sententia scriptura contraria Luc. 3. latius inter Authoribus, Itē Caius Caesar, qui & Caligula, anni XII. menses VIII. diebus XIII. Ita Tertullianus edidit omnes. Clem. Alexandr. sua quidem sententia IIII. diuinorum autem (qua est & Euseb.) IIII. annos adscribitur, menses, dies VIII. & comprobatur posterior sententia liberis Fastorum Consularium: AN. V. C. DCXXVII. A. D. XI. K. FEBR. C. CÆSAR AVGSTVS GERMANICVS OCCISVS EST. Nam à mense Martij anni 789. usque ad mensem Ianuarium an. 793. sunt menses IIII. sed ducentaxat tres anni X. menses, dies; a quibus nemini bilis differt nisi hic Author. Per illud Tiberius Claudius annis XIII. menses VII. diebus

83. Itē Caius Caesar, qui & Caligula, anni XII. menses VIII. diebus XIII. Ita Tertullianus edidit omnes. Clem. Alexandr. sua quidem sententia IIII. diuinorum autem (qua est & Euseb.) IIII. annos adscribitur, menses, dies VIII. & comprobatur posterior sententia liberis Fastorum Consularium: AN. V. C. DCXXVII. A. D. XI. K. FEBR. C. CÆSAR AVGSTVS GERMANICVS OCCISVS EST. Nam à mense Martij anni 789. usque ad mensem Ianuarium an. 793. sunt menses IIII. sed ducentaxat tres anni X. menses, dies; a quibus nemini bilis differt nisi hic Author. Per illud Tiberius Claudius annis XIII. menses VII. diebus

xx. desideratur apud B. Hieron. Pomer. & Gloss. ordin. & vero omitti debet, ut constet sententia Auctoris de annis duntaxat LII. menses VI. Videtur itaque est vel hinc, pars ipsam curiosum sniſe historię fortassis imitatus in hoc Matthaeum Evangelistę, qui in libro Generationis Christi, tres generationes pretermisit, ut (interpretē B. Hieron.) tres tessaradescentias non excederet. Confectis interim fatis numeris annorum cum Clem. Alexandr. & Fastis, quippe qui regnare coepit mense Ianuario anno V. c. 793. & obiit mense Septembri anni 806.

85. Nero Caesar annis nouem, mensibus IX. diebus XIII. Sic ex B. Hieronymo & Pomerio, pro eo quod erat: annis undecim, neque enim plures requiruntur ad perficiendum LII. annorum VI. mensium numerum, quid? quod & dierum omnes numeri sint superflui. Atque adeo qui integrum imperium omisit Claudiū, quatuor annis prætermisit Neronis forte quia potremus illis annis perficiendum in Christianis mouit, sicuti B. Matthaeus Evangelista tres impios Reges de languine Isabellae prætererunt, Imperauit enim Nero à 3. Idus Octobres dicti anni 80 ad 4. Idus lunias anni 820. annis XI. mensibus VIII. die I. quem etiam numerum annorum allegat Clemens Alexandr. ubi supra, & accende quāproxime Euseb. & Epiph. uno soli mensis differentes. Quis autem XIII. illi annis attribuit, ut ipse Clemens & Martyrol. integrum annum pro maiore parte anni compascat.

86. Galba mensibus VII. diebus sex. ] Illi tres, & i. editio: diebus viginti octo, sed illud placet, quia imperauit dumtaxat VII. menses & diebus paucissimi, nemp̄ à IIII. Idus Ianuas, usque ad XVIII. K. A. L. Febr. Et confeſſus Clemens Alexandrinus in secundo suo comparto, nec differt ubi supra Epiphianus in mensibus.

87. Ortho mensibus tribus, diebus quinque. ] Imperii occupant M. Saluius Ortho Caesar à dicto die XVIII. Kal. Febr. usque ad XII. Kal. Maies, quod tempus tres ferme mesēs continet. quare non recte secundo loco Clemens, (si emendatus sit codex) quinque mesēs numerat. Cum Tertull. consentit Epiphianus.